
ID N. 3105029  

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  

COMITATO UNICO DI GARANZIA. 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 18 aprile 2016, n. 31-3182 

 

Rilevato che la Legge 183/2010 stabilisce che le pubbliche amministrazioni costituiscano al proprio 
interno senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che 
sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i 
comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione 
collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al 
personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni; 

Preso atto della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 “Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21, legge 4 novembre 
2010, n. 183)” 

Vista la deliberazione n. 154/000/COM/12/0046 del 3/2/2012 con la quale era stato istituito il 
Comitato Unico di Garanzia della nostra Azienda per il quadriennio 2012 – 2015; 

Considerato che: 

− il Comitato deve risultare paritetico tra componenti designati dall’Amministrazione e 
componenti designati dalle OO.SS. più rappresentative; 

− si rende necessario procedere nuovamente alla nomina del Comitato Unico di Garanzia tenuto 
conto che ai sensi dell’art. 3 del Regolamento che ne disciplina l’attività i componenti possono 
per una volta essere rinnovati; 

Preso atto che le organizzazioni sindacali hanno designato i seguenti rappresentanti: 

 

TITOLARI SUPPLENTI 
ORGANIZZAZIONE 

SINDACALE 
Sebastiano CAVALLI Paolo DE GIULI S.N.A.M.I. 
Tiziana CANTORE Mara OBERTO U.I.L.  
Samantha MANTOVA Valeria RAVINA C.I.S.L.  
Maria Rosa MATTIOLI Manuela BOVIO C.G.I.L.  
Valeria RECALENDA  S.I.N.A.F.O. 
Gabriella SEGHETTO Federica RANIERI S.N.R. 
Antimina RUSSO  A.A.R.O.I. 
Franco TARABLE Claudio BOLLA SI.VE.M.P. 
Marco VALENTE Giovanni ASTEGGIANO A.N.P.O. 
Maria Cristina VIVALDO Maria Giovanna MILAZZO S.N.A.B.I. 

 

143/09/05/2017 - DELIBERAZIONE



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Dato atto che in base a requisiti di professionalità, esperienza e attitudine anche nell’ottica di 
rappresentare nel Comitato sia le professionalità lavorative che le dislocazioni tra i vari ambiti 
produttivi, l’Azienda Sanitaria ha individuato i seguenti dirigenti e dipendenti: 
 

 
TITOLARI 

 

 
QUALIFICA 

 
SUPPLENTI 

 
QUALIFICA 

Vito APICELLA CPS – Tec. Prev. Amb. e 
Luoghi di Lavoro 

Marina TIBALDI Collab. Amm.vo Prof.le 

Orsola BONINO Assistente Amm.vo Giuseppina GENTA Assistente Amm.vo 
Franco CANE Direttore SC Amm.ne del 

Personale e Sviluppo 
Risorse Umane 

Silvana DACASTO Collab. Amm.vo Prof.le 
Esperto 

Sabrina CONTINI CPS – Esperto Inf. 
Pediatrico 

Monica SARACCO Collab. Amm.vo Prof.le 

Franca RINALDI Direttore Dipartimento 
Salute Mentale 

Annamaria NUZZI Dirigente Medico – 
Medicina Generale 

Domenico GIACCONE  CPS – Esperto 
Infermiere 

Chiara FACELLO CPS – Infermiere 

Patrizia CASETTA CPS – Ostetrica  Laura ARPINO C.P. – Assistente Sociale  
Daniele SAGLIETTI Responsabile SS 

Psicologia  
Corrado GALDINI Collab. Tecnico Prof.le - 

Ingegnere 
Annamaria SPINA Collab. Amm.vo Prof.le 

Esperto 
Andrea PEDUSSIA Collab. Amm.vo Prof.le 

Esperto 
Corradina LI NOCE O.S.S. Stefania TRIVERIO Coadiutore Amm.vo 

Su conforme proposta del Dott. Franco CANE, Direttore S.C. Amministrazione del Personale e 
Sviluppo Risorse Umane, che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di 
quanto innanzi indicato; 

Acquisito solamente il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo in 
quanto il  Direttore Sanitario è assente per ferie (ex art. 3, comma 7, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e 
s.m.i.); 

 
D E L I B E R A  

− di nominare per il quadriennio 2017 - 2020 il Comitato Unico di Garanzia che risulta così 
composto: 

RAPPRESENTANTI DIRIGENTI E DIPENDENTI: 

 
TITOLARI 
 

 
SUPPLENTI 
 

Vito APICELLA Marina TIBALDI 
Orsola BONINO Giuseppina GENTA 
Franco CANE Silvana DACASTO 
Sabrina CONTINI Monica SARACCO 
Franca RINALDI Annamaria NUZZI 
Domenico GIACCONE Chiara FACELLO 
Patrizia CASETTA Laura ARPINO 
Daniele SAGLIETTI Corrado GALDINI 
Annamaria SPINA Andrea PEDUSSIA 
Corradina LI NOCE Stefania TRIVERIO 

 

 

      RAPPRESENTANTI ORGANIZZAZIONI SINDACALI: 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

 

 
TITOLARI 

 
SUPPLENTI 

Sebastiano CAVALLI Paolo DE GIULI 
Tiziana CANTORE Mara OBERTO 
Samantha MANTOVA Valeria RAVINA 
Maria Rosa MATTIOLI Manuela BOVIO 
Valeria RECALENDA  
Gabriella SEGHETTO Federica RANIERI 
Antimina RUSSO  
Franco TARABLE Claudio BOLLA 
Marco VALENTE Giovanni 

ASTEGGIANO 
Maria Cristina 
VIVALDO 

Maria Giovanna 
MILAZZO 

− di riconfermare la presidenza alla Sig.ra Orsola BONINO tenuto conto dell’esperienza acquisita 
in qualità di Presidente della Consulta pari opportunità del Comune di Alba e maturata nel 
precedente mandato; 

− che le funzioni di segreteria del Comitato siano svolte da un dipendente della SC Amm.ne del 
Personale e sviluppo risorse umane individuato dal Direttore della Struttura; 

− di dare atto che la costituzione e il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia non 
determina nuovi o maggiori oneri di spesa per la finanza pubblica; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Franco CANE, Direttore della S.C. 
Amministrazione del Personale e Sviluppo Risorse Umane. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Danilo BONO 

 
 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 
 
 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Gianfranco CASSISSA 

 
Sottoscrizione per proposta 
 IL DIRETTORE DELLA S.C.  

AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  
E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Franco CANE  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
Archivio: I.1.02.09 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


